屬司法權區訂立稅務條約，則可能享有較低的預扣稅稅率。本集團的適用稅率為10%。因此，本集團須就該等於
中國內地成立的附屬公司自二零零八年一月一日起所產生的盈利而分派的股息繳納預扣稅。

於二零一八年十二月三十一日，概無就本集團於中國內地成立的附屬公司須繳納預扣稅的未匯出盈利而應付的預
扣稅確認遞延稅項。董事認為，本集團的資金將保留在中國內地作本集團擴展營運用途，故該等附屬公司於可預
見未來不大可能會分派有關盈利。

於二零一八年十二月三十一日，尚未確認遞延稅項負債的中國內地附屬公司的投資相關暫時差額總額合共約為人
民幣367,253,000元（二零一七年：人民幣226,359,000元）。

於二零一八年十二月三十一日，本集團中國實體於中國內地產生的可抵扣稅項虧損須繳納所得稅人民幣
42,346,000元（二零一七年：人民幣24,458,000元），有關稅項將於一至五年內屆滿，用以抵銷未來應課稅溢
利。本集團並無就該等虧損確認遞延稅項資產，乃因該等虧損來自已有一段時間錄得虧損的附屬公司，且本集團
認為未來不大可能產生可使用稅務虧損抵銷的應課稅溢利。

截至二零一八年十二月三十一日止年度，分佔一間聯營公司應佔稅項的金額為人民幣435,000元（二零一七年：
人民幣159,000元），乃計入損益內的「應佔一間聯營公司溢利」。

11. 股息

截至二零一八年十二月三十一日止年度，本公司並無向普通股股東派付或建議派付股息（截至二零一七年十二月
三十一日止年度：無）。

於報告期末後，本公司董事建議派付截至二零一八年十二月三十一日止年度的末期股息每股普通股港幣3.26分
（相當於約人民幣2.80分）（二零一七年末期股息：無），合共67,732,000港元（相當於約人民幣58,100,000元）
（二零一七年：無），惟須於應屆股東週年大會上獲股東批准後方可作實。

12. 母公司普通股權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃根據年內本公司普通股權益持有人應佔溢利人民幣194,733,000元（二零一七年：人民
幣131,218,000元）及截至二零一八年十二月三十一日止年度已發行1,769,602,740股普通股（二零一七年：
1,496,200,000股普通股，被視為於截至二零一七年十二月三十一日止年度內透過資本化發行）的加權平均數
（經調整以反映附註27(c)所載的資本化發行）計算。

由於本集團於年內及去年並無已發行潛在攤薄普通股，故並無就截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止
年度所呈列的每股基本盈利金額作出攤薄調整。

天立教育國際控股有限公司 • 二零一八年年報141

13. 物業、廠房及設備

樓宇及
建築

家具及
裝置

租賃
物業裝修

機械及
設備 在建工程 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

二零一八年十二月三十一日
於二零一八年一月一日：
 成本 1,289,941 73,375 6,969 28,512 3,685 1,402,482
 累計折舊 (66,617) (23,087) (2,785) (13,684) – (106,173)

 賬面淨值 1,223,324 50,288 4,184 14,828 3,685 1,296,309

於二零一八年一月一日
 （經扣除累計折舊） 1,223,324 50,288 4,184 14,828 3,685 1,296,309
添置 419 16,675 15,369 11,092 605,091 648,646
出售 – (283) – (16) – (299)
年內折舊撥備（附註7） (23,886) (12,565) (5,197) (4,406) – (46,054)
轉撥自在建工程 213,084 2,799 – – (215,883) –

於二零一八年十二月
 三十一日（經扣除累計
 折舊） 1,412,941 56,914 14,356 21,498 392,893 1,898,602

於二零一八年十二月
 三十一日：
 成本 1,503,444 92,342 22,338 39,292 392,893 2,050,309
 累計折舊 (90,503) (35,428) (7,982) (17,794) – (151,707)

 賬面淨值 1,412,941 56,914 14,356 21,498 392,893 1,898,602

二零一八年年報 • 天立教育國際控股有限公司 142

13. 物業、廠房及設備（續）

樓宇及
建築

家具及
裝置

租賃
物業裝修

機械及
設備 在建工程 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

二零一七年十二月三十一日
於二零一七年一月一日：
 成本 983,384 57,154 2,571 17,000 17,289 1,077,398
 累計折舊 (46,426) (14,664) (809) (11,909) – (73,808)

 賬面淨值 936,958 42,490 1,762 5,091 17,289 1,003,590

於二零一七年一月一日
 （經扣除累計折舊） 936,958 42,490 1,762 5,091 17,289 1,003,590
添置 213 15,118 4,337 3,243 300,754 323,665
收購一間附屬公司的
添置 – 1,034 188 1,013 – 2,235
出售 – (164) (110) (34) – (308)
出售一間附屬公司 – (1) – – – (1)
年內折舊撥備（附註7） (20,191) (8,750) (1,993) (1,938) – (32,872)
轉撥自在建工程 306,344 561 – 7,453 (314,358) –

於二零一七年十二月
 三十一日（經扣除累計
 折舊） 1,223,324 50,288 4,184 14,828 3,685 1,296,309

於二零一七年十二月
 三十一日：
 成本 1,289,941 73,375 6,969 28,512 3,685 1,402,482
 累計折舊 (66,617) (23,087) (2,785) (13,684) – (106,173)

 賬面淨值 1,223,324 50,288 4,184 14,828 3,685 1,296,309

附註：

(a) 於二零一八年十二月三十一日，本集團正就賬面淨值約為人民幣1,121,984,000元（二零一七年：人民幣931,516,000
元）的若干樓宇獲取相關房屋所有權證。本集團僅於取得相關房屋所有權證時方可出售、轉讓或抵押其樓宇。

(b) 截至二零一八年十二月三十一日止年度，本集團資本化作為物業、廠房及設備部份的利息開支為人民幣16,084,000元
（二零一七年：人民幣25,871,000元）（附註6）。

天立教育國際控股有限公司 • 二零一八年年報143

14. 土地租賃預付款項

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

年初賬面值 210,923 191,381
年內添置 135,310 23,989
以已收取政府補助抵銷 (119,355) –
年內攤銷 (4,710) (4,447)

年末賬面值 222,168 210,923
計入預付款項、按金及其他應收款項的即期部份（附註19） (4,961) (4,640)

非即期部份 217,207 206,283

15. 商譽

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

成本及賬面淨值 7,572 7,572

商譽減值測試

透過業務合併收購的商譽乃分配至凱星幼兒園現金產生單位（「凱星幼兒園現金產生單位」）。

凱星幼兒園現金產生單位的可收回金額乃根據使用以董事批准的五年期財政預算為依據的現金流量預測的使用價
值計算方法釐定。用以推算上述現金產生單位五年期以後現金流量的增長率為3%。應用於現金流預測的稅前貼
現率為15%。

就二零一八年十二月三十一日上述現金產生單位的使用價值計算方法中使用了假設。以下闡述管理層進行商譽減
值測試時其現金流量預測所依據的各項主要假設：

預算收益－預算銷售額乃基於歷史數據及管理層對未來市場的預期而釐定。

預算除利息及稅前盈利－用以釐定分配至預算除利息及稅前盈利的價值的基準為緊接預算年度前兩年所錄得的
平均除利息及稅前盈利。

長期增長率－長期增長率3%乃基於歷史數據及管理層對未來市場的預期而釐定。

二零一八年年報 • 天立教育國際控股有限公司 144

15. 商譽（續）

商譽減值測試（續）

稅前貼現率－稅前貼現率反映與現金產生單位相關的風險，乃使用資本資產定價模式並參考貝塔系數及若干在
中國教育行業開展業務的公開上市公司的債務比率釐定。

就有關現金產生單位的市場發展及貼現率的各項主要假設所獲分配的價值與外部資料來源一致。

管理層釐定商譽可收回金額所依據的最主要假設為預算學費，有關金額取決於學生人數及學生單位學費。

本公司高級管理層已估計該等因素的合理潛在變動，並確認即使該等因素獲分配最不利潛在價值，經納入相關分